第 59 回 九州大学病院特定認定再生医療等委員会 議事概要_再審査

日時：令和元年 7月 29 日（月）16：00～18：30
場所：九州大学病院 ウエストウィング棟 6階 講義会議室 613
出席者：谷委員長、樗木副委員長、福應委員、鵜木委員、吉田委員、笠井委員

安部委員、小島委員、江口委員、岡見委員
（オブザーバー：松下、大脇）

【審議議案】
○ 認定事項申請中に実施した審査について（再審査）

事務局から、認定事項申請中に実施したことについて、概要及び顛末書を提出したことに
ついて説明を行った。
また、今後、このようなことがないよう、真摯に受け止め、更に関連法規の理解等に努め
る旨発言があった。
 なお、認定通知発行日（6/24）以前の審査は無効であるため、4月 22 日から 6月 14 日に
審査を行った下記の課題について再審査を行った。

〔1〕課題名：重症虚血肢患者に対する体外増幅自己赤芽球移植による血管新生治療
（新潟大学医歯学総合病院）

   再生医療区分：第二種
申請区分：定期報告・変更
審査結果：継続審査

〔2〕課題：培養自家骨膜細胞を用いた歯槽・顎骨再生
（新潟大学医歯学総合病院）

    再生医療区分：第二種
    申請内容：定期報告・変更
    審査結果：承認

〔3〕課題：自己脂肪組織由来間葉系幹細胞の肝硬変症に対する安全性と有効性の検討
         （九州大学先端医療イノベーションセンター）
    再生医療区分：第二種

申請区分：定期報告
審査結果：承認

〔4〕課題：悪性腫瘍に対する免疫細胞療法（αβT細胞療法、γδT細胞療法、樹状細胞
ワクチン療法）の効果に関する臨床研究

       （九州大学先端医療イノベーションセンター）
    再生医療区分：第三種

申請区分：変更
審査結果：継続審査

〔5〕課題：早期食道癌 ESD治療後の食道狭窄に対する細胞シート治療の臨床研究
        （豊見城中央病院）

再生医療区分：第二種
申請区分：定期報告・変更

    審査結果：承認

〔6〕課題：自己歯髄幹細胞を用いた腸管神経節細胞僅少症治療における安全性および治療
プロトコールの検討

      （九州大学病院小児外科）
再生医療区分：第二種
申請区分：定期報告・変更

    審査結果：継続審査